ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2025

V/v báo cáo sơ kết thực hiện

Chiến lược phát triển NHCSXH

đến năm 2030, giai đoạn 2021-2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác tỉnh(1);

- Các sở, ban, ngành có liên quan(2);

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách

xã hội (NHCSXH) đến năm 2030; Công văn số 7956/NHCS-KHNV ngày 20

tháng 8 năm 2025 của Tổng Giám đốc NHCSXH về việc báo cáo sơ kết thực

hiện Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030, giai đoạn 2021-2025.

Xét đề nghị của Chi nhánh NHCSXH tỉnh tại Tờ trình số 498/TTr-NHCS

ngày 26 tháng 8 năm 2025 về việc chỉ đạo sơ kết thực hiện Chiến lược phát triển

NHCSXH đến năm 2030, giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2023, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường,

đặc khu Lý Sơn: Căn cứ nội dung và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch thực

hiện Chiến lược phát triển NHCSXH trên địa bàn tỉnh3, đánh giá cụ thể kết quả

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tính đến hết ngày 31 tháng 8 năm 2025

(nội dung báo cáo cần bám mục tiêu, nhiệm vụ để đánh giá; những khó khăn,

vướng mắc (nếu có); nguyên nhân khách quan, chủ quan...); trên cơ sở đó đề xuất

điều chỉnh các mục tiêu phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị và

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhằm đạt được các mục tiêu đề ra giai đoạn 2026-

2030 trên địa bàn tỉnh (nếu có).

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các tổ chức chính

trị - xã hội nhận ủy thác tỉnh: Căn cứ nội dung và nhiệm vụ tại Kế hoạch thực

hiện Chiến lược phát triển NHCSXH trên địa bàn tỉnh, phối hợp với chi nhánh

NHCSXH tỉnh đánh giá sơ kết tình hình triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược

phát triển NHCSXH trên địa bàn tỉnh, đưa ra các giải pháp thực hiện và đề xuất,

kiến nghị điều chỉnh Kế hoạch triển khai Chiến lược phát triển NHCSXH giai

đoạn 2026-2030 trên địa bàn (nếu có).

(1) Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Tỉnh đoàn.
(2) Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Nội vụ, Giáo dục & Đào tạo, Dân tộc và Tôn giáo, Y tế; Công an

tỉnh; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 9 (tại tỉnh Quảng Ngãi).

3 Kế hoạch số 20/KH-BĐD ngày 23/8/2023 của Ban đại diện HĐQT-NHCSXH tỉnh Quảng Ngãi (cũ); Kế hoạch số

2446/KH-BĐD ngày 31/7/2023 của Ban đại diện HĐQT-NHCSXH tỉnh Kon Tum (cũ);

2

* Các đơn vị, địa phương tại mục 1, 2 nêu trên khẩn trương thực hiện và

gửi báo cáo về Chi nhánh NHCSXH tỉnh trước ngày 05 tháng 9 năm 2025 để

tổng hợp; trường hợp vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua chi nhánh

NHCSXH tỉnh) để xem xét, chỉ đạo kịp thời.

(có các tài liệu liên quan tại mã QR gửi kèm theo4)

3. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh:

a) Tổng hợp, xây dựng Báo cáo sơ kết thực hiện Chiến lược phát triển

NHCSXH đến năm 2030, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh theo đề nghị

của Tổng Giám đốc NHCSXH tỉnh tại Công văn số 7956/NHCS-KHNV ngày

20 tháng 8 năm 2025 nêu trên; báo cáo Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH

tỉnh, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 10 tháng 9 năm 2025.

b) Rà soát lại Kế hoạch triển khai Chiến lược phát triển NHCSXH trên địa

bàn để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh Kế hoạch triển khai Chiến

lược phát triển NHCSXH giai đoạn 2026-3030 trên địa bàn tỉnh đề phù hợp với

tình hình thực tiễn tại địa phương sau sáp nhập và bảo đảm theo đúng chỉ đạo

của Trung ương(5); hoàn thành trước ngày 10 tháng 9 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- Ban đại diện HĐQT-NHCSXH tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH.PTNT.

Mã QR tài liệu

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

(4) Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 7956/NHCS-KHNV ngày 20/8/2025 của

Tổng Giám đốc NHCSXH; Kế hoạch số 20/KH-BĐD ngày 23/8/2023 của Ban đại diện HĐQT-NHCSXH tỉnh Quảng Ngãi (cũ);

Kế hoạch số 2446/KH-BĐD ngày 31/7/2023 của Ban đại diện HĐQT-NHCSXH tỉnh Kon Tum (cũ).
(5) Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30 tháng 10 năm 2024 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách trong giai

đoạn mới; Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 39-CT/TW theo Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ; Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ Về việc phê duyệt Chiến

lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) đến năm 2030; Kế hoạch triển khai của Hội đồng quản trị (HĐQT)

NHCSXH tại Quyết định số 20/QĐ-HĐQT ngày 20/3/2023 và Chương trình hành động của Tổng Giám đốc NHCSXH tại Quyết

định số 3916/QĐ-NHCS ngày 09/5/2023.

		2025-08-28T17:38:17+0700

		2025-08-29T06:58:35+0700

		2025-08-29T07:59:41+0700

		2025-08-29T08:46:35+0700

		2025-08-29T08:46:32+0700

		2025-08-29T08:46:32+0700

		2025-08-29T08:49:38+0700